⁸ La stessa argomentazione compare in *Gn. litt. imp.* iv,12 (CSEL 28/1, 466.9-11): «Quia lux non erat? Quae si esset, utique supra esset, quia esset eminentior et ea, quae sibi subiecta erant, inluminaret»; *Gn. litt.* I,i,3 (CSEL 28/1, 5.9-11): «Et quomodo dictum est: tenebrae erant super abyssum? An quia non erat lux? quae si esset, utique superesset et tamquam superfunderet».

⁹ *Gn. adu. Man.* I,iv,7 (CSEL 91, 74.12-17): «Sed quia ipsi fabulis suis decepti crediderunt gentem esse tenebrarum, in qua et corpora et formas et animas in illis corporibus fuisse arbitrantur, ideo putant quod tenebrae aliquid sint et non intellegunt non sentiri tenebras nisi quando non videmus, sicut non sentitur silentium nisi quando non audimus». La formula *gens tenebrarum*, estremamente ricorrente nelle opere anti-manichee di Agostino (cfr., ad es., *c. ep. Man.* xv,19; xxviii,31; *Gn. adu. Man.* I,iv,7), è impiegata dai manichei per descrivere la natura della *Hyle* (*c. Faust.* XX,14 (CSEL 25/1, 554.14-18): «[...] a uestra autem falsitate dissentiunt: qui nescientes, quid sit hyle, id est, quid sit rerum materies, gentem tenebrarum eam dicitis, ubi non solum distinctas quinque generibus innumerabiles corporum formas, uerum etiam mentem constituitis horum corporum formatricem»).

¹⁰ Cfr. Basilio, *Hexaëm.* II,4.5-6; II,5.5-8; Gregorio di Nissa, *Hex.* 21 (33.1-7); Ambrogio, *Hexam.* I,8.28-32. Questi testi manifestano evidentemente un tenore opposto all’interpretazione allegorica proposta da Origene, *Hom. Gen.* I,1.

¹¹ Commentando il racconto della creazione, Agostino impiega numerose espressioni che, prese alla lettera, farebbero pensare a una successione temporale degli eventi narrati. Limitatamente alla parte iniziale del libro XII, si possono ricordare a titolo di esempio: iii,3: *ubi ergo lux nondum erat, priusquam istam informem materiam formares atque distinguere*; iv,4: *informitatem materiae, quam sine specie feceras, unde speciosum mundum faceres*; vi,6: *et tamen iam utcumque erat, ut species caperet*; viii,8: *adhuc omnino informe erat; iam tamen erat quod formari poterat, quam fecisti...unde faceres, quae fecisti tertio die dando speciem uisibilem informi materiae, quam fecisti ante omnem diem, iam enim feceras et caelum ante omnem diem*; xii,15: *quotidiano fecisti ante omnem diem in principio caelum et terra, quid quid deinceps in constitutione huius mundi non sine diebus commemoratur*; etc.. Tuttavia, Agostino precisa a più riprese come si tratti di una anteriorità non di tipo cronologico, ma – potremmo dire – solamente di tipo logico, affermando